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POLSKO - KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLIC
W ychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, 
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W  wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (prze
szkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żąda

nia niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str.’ 6-łam. 15 gr. 
na śtr. 2-łam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr. 

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.
Telefon Nr. 59. Konto czekowe*?. K. O. Nr. 145266.

Czcionkami drukarni B. Miłoazewskiego w Nowemmieście n. Drw.

Rok III. Nowemiastó n. Drwęcą, czwartek dnia 26 listopada 1936 r. | Nr. 138

Obowiązek społeczny.
Osiągnięcie równowagi budżetowej, tak 

ważnej ze względów finansowo-gospodarczych  
dla Państwa, stało się możliwe nie tylko z po
wodu zwiększających się dochodów państwo
wych, ale również dzięki konsekwentnemu za
prowadzaniu racjonalnych oszczędności, które 
obejmują wszystkie mniej produktywne wydatki 
administracyjne Państwa.

Między wydatkami państwowymi pokaźną 
pozycję zajmuje obsługa długów wewnętrzny  oh. 
Państwo Polskie posiada stosunkowo nieduże 
zadłużenie wewnętrzne, a więc wydatki za ob
sługę tego zadłużenia nie powinny obciążać 
zbyt wysokimi sumami naszego budżetu. Tym 
czasem rozdrobnienie pożyczek państwowych, 
z których każda posiadała inny plan amortyza
cyjny, inne terminy wykupu oraz różne opro
centowanie, sprawiło, że wydatki Skarbu Pań
stwa na obsługę tych pożyczek były niewspół
mierne do sumy zadłużenia państwowego. W  
najbliższym czasie nadchodziły terminy wykupu  
kilku tych pożyczek. Skarb Państwa, który 
dopiero co uzyskał równowagę budżetową, nie 
ma środków na amortyzowanie pożyczek, za
ciągniętych przez Państwo na cele inwestycyj
no-gospodarcze. Z tego też względu już w  
roku ubiegłym wydany został dekret P. Prezy
denta o konsolidacji sześciu pożyczek państwo
wych, dla których w ten sposób ujednostajnio
ne ziostaną warunki obsługi, co zmniejszy wy
datki Państwa na ten cel.

Konwersja pożyczek rozpoczęła się w poło
wie lipca r. b. i trwa do 15 maja 1Ó37 r. Po
siadacze obligacyj tych sześciu pożyczek pań
stwowych obowiązani są zamienić je na obli
gacje nowej pożyczki, nazwanej konsolidacyjną 
oprocentowanej 4 od sta rocznie i obdarzonej 
wielkimi przywilejami.

Zamiana obligacyj dawnych pożyczek pań
stwowych na obligacje pożyczki konsolidacyj
nej jest nietylko obowiązkiem obywatelskim  
każdego z posiadaczy dotychczasowych poży
czek państwowych, ale leży także w jego 
własnym interesie, gdyż nie zamienione obli
gacje dawnych pożyczek nie będą przynosiły  
oprocentowania, a wykupione zostaną wegług  
planów, które mają być dopiero opracowane na 
rok przyszły. Prawdopodobnie wykup tych nie- 
zamienionych obligacji nastąpi dopiero po 30 
latach, a może i w okresie dłuższym. Natomiast 
obligacje nowej pożyczki konsolidacyjnej nie 
tylko przynosić będą oprocentowanie, ale po
nadto przy umarzaniu wypłacane będą premie. 
Umarzanie przeprowadzane będzie drogą loso
wania obligaoyj. Za każdą obligację 100-złoto- 
wą, wylosowaną do umorzenia w ciągu pierw- 
saych lat dziesięciu Skarb Państwa wypłacać 
będzie 120 zł., a w następnych latach 115 zł. 
Premie wynosić więc będą 20 lub 15— .

Konwersja ta obejmuje sześć pożyczek 
wewnętrznych, z których trzy tylko a miano
wicie 5 proc, renta ziemska, 4 proc, pożyczka 
inwestycyjna i 3 proc, pożyczka budowlana 
znajdują się w rękach posiadaczy prywatnych. 
Pozostałe trzy pożyczki nie były dopuszczone 
do wolnego obrotu, lęcz w całości wykupione 
zostały przez instytucje finansowe.

Do konwersji przyjmowane są też obligac
je Pożyczki Narodowej. Jest to konwersja dob

rowolna, gdyż rząd nie chciał nakładać przy- 
-jmusu na tych obywateli, którzy przee subskryp
cję Pożyczki Narodowej wykazali swe obywa
telskie stanowisko i dowiedli, jak bliskie ich 
sercu są losy gospodarki własnego Państwa. 
Dla tych obywateli przymus konwersji Pożycz
ki Narodowej nie jest potrzebny. W ystarczy, 
aby dowiedzieli się oni, że Skarb Państwa po
nosi zbyt duże wydatki na obsługę swych 
długów, że konieczne jest przeprowadzenie 
konwersji pożyczek dotychczasowych. Konwers
ja dawnych pożyczek zarządzona została celem  
zmniejszenia wydatków, a więc ułatwienia 
Państwu osiągnięcia równowagi budżetowej. 
A przecież Pożyczkę Narodową podpisywaliśmy

Zastój na froncie madryckim.
W ywołały go... złe warunki atmosfer yczne.

MADRYT. „Rada obrony Madrytu 1' wy
dała następujący komunikat:

„Na wszystkich odcinkach frontu  zaznaczył 
się pewien zastój, wywołany złymi warunkami 
atmosferycznymi. W ciągu ostatnich 24 godzin 
me zaszły żadne zmiany na froncie madryckim  
Jedynie w okolicy Carabanchel przeprowadziły 
wojska powstańcze silny atak, który został z 
dużymi dla nich stratami odparty. Oddziały 
powstańcze, cofając się pozostawiły na placu 
boju 2 czołgi, pochodzenia niemieckiego. W oj
ska rządowe zajęły w Madrycie cały szereg  
domów, które powstańcy, uchodząc przed ogniem  
artyleryjskim, opuścili. Dziś rano, korzystając  
z panującej mgły, bombardował stolicę lotnik 
powstańczy.

Łodzie podwodne w porcie Kartageny.

MADRYT. Łodzie podwodne należące, jak 
należy przypuszczać do floty cudzoziemskiej, 
ponieważ powstańcy łodzi podwodnych nie po
siadają, zaatakowały statki rządowe u wejścia  
do portu Kartageny. Jedna z torped trafiła 
krążownik „Serwantes“ , powodując poważne 
uszkodzenia.

Inne torpedy przeszły obok torpedowca 
„Nendez Munez“ nie trafiając go.

Francuski pułk z odsieczą Madrytowi.
Francja dostarcza komunistom broni i amunicji

LONDYN. Korespondent „Daily Herald*' 
podaje sensacyjne szczegóły, dotyczące składu  
i organizacji „oddziałów międzynarodowych 4* 
walczących po stronie czerwonych.

W ielu oficerów międzynarodowych oddzia
łów rekrutuje się z b. żołnierzy francuskiej 
armii kolonialnej.

Ostatnio wysłano posiłki czerwonym w po
staci dwu brygad, złożonych z 4.000 ludzi. W  
drodze znajduje się trzecia brygada w skład 
której wchodzi jeden francuski pułk.

Czwarta brygada formuje się i niebawem  
też wyruszy do Hiszpanii.

Poza tym wojska rządowe otrzymały ta
jemniczymi drogami nowe transporty broni, 
składające się z ciężkich samolotów bombo
wych najnowszego typu artylerii, czołgów, lek
kich dział, karabinów maszynowych i miota
czy min.

Również armia czerwona ma posiadać 
ogromne zapasy amunicji.

Sposoby dostaw amunicji dla wojsk rządo
wych ujawnia obefcnie prowadzone przez proku
raturę tuluzką śledztwo.

celem pokrycia © ‘wczesnych niedoborów budże
towych, a więc wykupienie obligacyj Pożyczki 
Narodowej również miało na celu ułatwienie 
Państwu osiągnięcia równowagi budżetowej tak 
ważnej ze względu na konieczność utrzymania 
stabilizacji naszej waluty. Społeczeństwo, które 
tak gromadnie podpisywało Pożyczkę Narodo
wą, pragnąc w ten. sposób zrównoważenia bud
żetu i zapewnienia- złotemu nienaruszalności, 
obecnie stoi przed zadaniem o wiele łatwiej
szym. Chodzi nie o pożyczenie Państwu nowych 
sum, lecz o skonwertowanie pożyczki już do
konanej, przy czym gwarancja i korzyści, jakie 
przynosi nowa pożyczka konsolidacyjna nie są 
w sumie swej mniejsze od korzyści Pożyczki 
Narodowej.

Pewna część obywateli konwersję tę już 
przeprowadziła. Nie dokonali tego jednak jesz
cze wszyscy, należy więc o tym obowiązku 
społecznym przypomnieć posiadaczom obligacyj 
Pożyczki Narodowej i innych pożyczek daw
niejszych. Technika zajniany obligacyj jest tak 
ułatwiona i przeprowadzają ją wszystkie kasy 
instytacji finansewyclh, że wypełnienie tego 
obowiązku obywatelski-ego względem własnego 
Państwa nie nastręcza najmniejszych trudności. 

Prochownia w Tuluzie wysłała do Bisch- 
willer w departamencie Dolnego Renu wagon 
z 6.500 kg prochu...

Nieznani jednak sprawcy zmienili nalepki 
z adresem i wagon skierowany został na stację 
Elne we W schodnich Pirenejach.

Najwyższe odznaczenie norweskie dla Pana 
Prezydenta.

Pan Prezydent Rzplitej przyjął wczoraj na 
uroczystej audiencji posła Norwegii min. Ditlss- 
s‘a. W czasie audiencji min. Ditless wręczył 
Panu Prezydentowi odznaki najwyższego odjzna- 
czeniai norweskiego — orderu Olafa, którym  
Pan Prezydent odznaczony został przez króla 
Norwegii, Haakona VII.

Umowa o kredyty francuskie dla Polski 
sfinalizowana.

W ARSZAW A. Czynniki miarodajne polskie 
otrzymały wiadomość, że w Paryżu została sfi
nalizowana umowa w sprawie udzielenia pomo
cy finansowej Polsce zarówno w gotówce, jak 
i w towarach.
Idzie tu o uzyskanie 300 miljonów franków w  
gotówce na rozbudowę sieci kolejowej i 700 
miljonów franków gotówki na rozbudowę magi
strali węglowej Gdynia-Sląsk.

W tej kwocie 150 miljonów fr. jako zwrot 
dla ministerstwa komunikacji za tabor kolejowy, 
obsługujący tę magistralę, 200 mil. fr. gotówką, 
przeznaczonych dla przemysłu wojennego i 800 
miljonów fr. w kredytach towarowych. Kredyty 
te mają być zrewaloryzowane.

Zasadniczo, pomimo finalizacji pożyczki 
rząd francuski uzyskać musi zgodę izb usta
wodawczych, co podobno ma być załatwione w  
najbliższym czasie.

Jak się dowiadujemy, we wtorek, lub we 
środę wraca do W arszawy dyr. dep. obrotu 
pieniężnego w min. skarbu p. Baczyński wraz 
z naoz. wydz. p. Domaniewskim, pocaem dopie
ro ministerstwo skarbu wyda oficjalny komuni
kat w tej sprawie.

Do tej chwili czynniki miarodajne polskie 
nie chcą ujawniać żadnych szczegółów, doty
czących tej kwestji, która niewątpliwie mieć 
będzie doniosłe znaczenie dla ożywienia i roz
woju naszego życia gospodarczego.

Dar na rzecz ofiar wypadków w Hiszpanii.
W ARSZAW A. W obec apelu, wystosowa

nego przez Międzynarodowy Czerwony Krzyż 
w Genewie, który podjął akcje pomocy na rzecz 
ofiar wypadków w Hiszpanii, poszczególne or
ganizacje tej instytucji pospieszyły z> wysyłką 
darów w postaci gotówki i środków sanitar
nych do dyspozycji Komitetu Międzynarodowe
go, który następnie dary te przeznacza w rów 
nej ilości czerwonym krzyżom, stron walczą
cych w Hiszpanii.

W tych dniach Polski Czerwony Krzyż 
wysłał do miejscowości na granicy francusko- 
hiszpańskiej Cerbere i Hendyaye, w których 
znajdują się delegaci międzynarodowego komi
tetu w Genewie, transport środków sanitarnych 
zawierający 2000 sztuk opatrunków, 200 chustek 
trójkątnych oraz 20 kg. jodu w kryształkach.

Kostka granitowa ze Szwecji dla Polski
Ostatnio statki polskie „Toruń** i „Poaiań** 

przywiozły ze Szwecji kostkę granitową, każdy  
po 2.800 ton zamówioną w szwedzkich kamienio
łomach przez ministerstwo komunikacji w ogól
nej ilości 80.000 ton.

Kostka granitowa, którą Szwecja dostarcza  
nam waamian za węgiel,została zakupiona przez 
ministerstwo komunikacji dla samorządów tery
torialnych w Polsce i funduszu drogowego oraz 
dla własnego budownictwa.



G Ł O S L U B A W S K I

Potwierdzenie siły i żywotności sojuszu 
polsko-rumuńskiego.

O św iad czen ie m in . A n to n escu  p rzed  jeg o p o d ró żą d o P o lsk i.
B U K A R E S Z T . R u m u ń sk i m in iste r sp raw  

zag ran iczn y ch  A n to n escu w  p rzed ed n iu  w y jazd u  
d o P o lsk i z ło ży ł k o resp o n d en to w i P o lsk ie j 
A g enc ji T eleg ra ficzn e j n astęp u jące  o św iad czen ie :

„Z  g łęb ok iem  zad o w o len iem  u d a ję s ię d o  
P o lsk i n a u p rze jm e zap ro szen ie w y b itn eg o m i
n is tra S p r. Z ag r. P o lsk i p . B eck a , w y sto so w an e  
p o d czas n aszy ch se rd eczn y ch ro zm ó w w  

G en ew ie.
N ależy p o w itać w sze lk ą o k az ję d o p o tw ier

d zen ia s iły i ży w o tn o śc i so ju szu p o lsk o -ru m u ń 
sk ieg o . B ęd ę w s to su n k u d o sz lach e tn eg o i 
ry cersk ieg o n aro d u p o lsk ieg o rzeczn ik iem n ie  
ty lk o rząd u , lecz i n aro d u  ru m u ń sk ieg o , k tó re 
g o łączą z n aro d em p o lsk im w ięzy u czu c ia i 
szacu n k u , w y n ik a jące ze w sp ó ln e j p rzesz ło śc i 
p e łn e j c ie rp ień i w alk o w o ln o ść i n iep o d leg 
li.o ść . C zy n n ik iem zb liża jący m  o b a sąsiad u jące  
p aro d y je s t ró w n ież ży w io n e p rzez  n ie  p rag n ie-  
k ^e p o k o ju . T rak ta t so ju szn iczy p o lsk o -ru m u ń s-  
w\ o p arty n a p ak c ie L ig i N aro d ó w s tan o w i  
n iaern e o d zw iercied len ie n asze j w o li zap ew n ie- 
zac te j częśc i E u ro p y p o k o ju , o p arteg o n a n ie -  
ria  h w ian y m  u trzy m an iu n ie ty k a ln o śc i te ry to -  
n v n e j. S to su n k i p o lsk o-ru m u ńsk ie nie p o w in - 
tra o g ran iczać s ię jed n ak d o śc is łych ram  
d z k ta tu , łącząceg o  o b a  p ań stw a . Is tn ie je  w ie lk a  
n a ed z in a p racy , k tó ra w in n a b y ć d o p ro w ad zo - 
W ó d o p o m y śln eg o w y n ik u , a m ian o w ic ie ro z- 
o b  j w sze lk ieg o ro d za ju s to su nk ó w p o m ięd zy  
m  u n aszy m i k ra jam i. N ie m am jed y n ie n a  
s .ay śli s tosu n kó w g o sp o d arczy ch , k tó re są  
ro czeg ó ln ie d o n io słe i k tó re m o g ą b y ć b ard z iej 

zw in ię te . M y ślę ró w n ież o s to su n k ach k u l
tu ra ln y ch o raz in te lek tu aln y ch . Ż y w ię n iezb itą  
n ad z ie ję , że m o że n a jb liższe ro zm o w y z p . m in . 
B eck iem  zo stan ą u w ięczo n e  k o n k re tn y m i rezu l
ta tam i w  te j d z ied z in ie"

„Z ależał®  m i n a ty m , ab y p ie rw szy m  e ta 
p em  m o je j p o d ró ży b y ł K rakó w , g d z ie z ło żę  
h o łd  u  g ro b u P ierw szeg o M arsza łk a P o lsk i. N ie  
m ó g łb y m  g o śc ić n a z iem i p o lsk ie j, n ie z ło ży w -

Tranzyt przez Pomorze wciął tematem rokowań
W A R S Z A W A . In fo rm ac je o  rzek o m y m  zer

w an iu p rzez d e leg a tó w  n iem ieck ich  ro k o w ań w  
sp raw ie u reg u lo w an ia p rzew o zó w k o le jo w y ch  
m ięd zy  P ru sam i W sch o d n iem i a resz tą N iem iec  
(tran zy t p rzez P o m o rze) p o 1 . s ty can ia 1 9 3 7 r. 
są n ieśc isłe . R o k o w an ia b o w iem  to czą s ię n a 
d a l z p rzerw am i, k tó re są n o rm aln e w  p o d o b 
n y ch p rzy p adk ach , g d z ie m ają b y ć p o w zię te  
w ażn e d ecy z je i g d y k o n ieczn ą je s t d la n ich  
ap ro b a ta w ład z cen traln y ch .

Czy Niemcy zerwą stosunki z Sowietami?
L O N D Y N . K o resp o n d en t R eu te ra w  B erli

n ie d o n o si, że p o g ło sk i o m o żliw o śc i n a ty ch 
m iasto w eg o zerw an ia s to su n k ó w  m ięd zy  N iem 
cam i a Z S R R  n ie  zn a jd u ją  w iary  w  tam te jszy ch  
k o łach d y p lo m aty czn y ch , k tó re sąd zą, że © ile  
zerw an ie ty ch s to sun k ó w  n ie n astąp iło b ezp o 
śred n io p o k o n g resie n o ry m b ersk im , to tru d no  
je p rzew id y w ać te raz .

Miecz od Rumuniów dla obrońcy Alkazaru.
B U K A R E S Z T . P artia „W szy stk o d la k ra 

ju " , k tó ra je s t sp ad k o b ie rczy n ią ro zw iązan e j 
„g w ard ii że lazn ej" , p o stan o w iła  w y słać  d o  H isz 
p an ii d e leg ację , ce lem  w ręczen ia d o w ó d cy  
o b ro n y A lk azaru m iecza w aleczn y ch .

D eleg ac ja w  sk ład zie 8 o só b o p u śc i za k il
k a d n i R u m u n ię .

N a czele d e leg acji zn a jd u je s ię szef p artii  
„W szy stk o d la k ra ju " , g en . Z iz i C an tacu sin o .

P o m o c z im o w a b ezro b o tn y m .
Obowiązek sytych.

L u d n o ść k ażd eg o k ra ju d z ie li sfę p rzed e  
w szy stk im  n a d w ie k a teg o rie : sy ty ch i g ło d 
n y ch . P o ty m  d o p ie ro id ą in n e ró żn ice . W y -  
d a je s ię , że w  o b ecn e j ch w ili, n ie zn am y , lu b  
też n ie ch ccm y zn ać sp o łeczn y ch i g o sp o d ar
czy ch m o ty w ó w  lu d zk ieg o g to d u i n asy cen ia .  
Is tn ie ją k ra je , w  sąsied z tw ie P o lsk i, c ie rp iące  
n a b rak ży w n o śc i. U n a# ży w n o śc i je st p o d  
d o sta tk iem . A  jed n ak g ło d u je u n as p rzed e  
w szystk im  ten , k tó ry p ro d u k u je w  c iężk im  zn o 
ju ży w n o ść , o raz in n e t. ® w . arty k u ły  p ie rw sze j 
p o trzeb y . G ło d u je w ięc m ało ro ln y lu b b ezro l
n y , d rob ny rzem ieśln ik i b ezro b o tn y ro b o tn ik . 
G ło d u je też b ezro b o tn a in te lig en c ja .

G łó d i m ró z —  to n ie ty lko z jaw isk a sp o 
łeczn e i g o sp o d arcte . S ą to ró w n ież p ro b lem y  
m o ra ln e . K ażd y b o w iem  u czc iw y sy ty , k ładąc  
d o u st jak iś sm aczn y k ęs, o d czuw a d z iś n ie  
ty lk o zad o w o len ie . M a o n p rzy ty m , lu b m ieć  
p o w in ien co ś w ro ck za ju czk aw k i su m ien ia . N ie 
czy steg o su m ien ia . A le n ieczy sty m  su m ien iem  
n ik o g o je szcze n ie n ak arm io n o . N aste g ło d u ją 
cy b liźn i w o li o d n ieczy steg o  su m ien ia sy tych , 
k aw ałek w o ło w eg o m ięsa . I n aw et se rce n a 

szy w  im ien iu Jeg o K ró lew sk ie j M o ści k ró la  
R u m u nii, w  im ien iu rząd u i n aro d u ru m u ń sk ie
g o h o łd u  p e łn eg o p ie ty zm u i w d zięczn o ści b o 
h a tero w i P o lsk ieg o O d ro d zen ia , o rg an iza to ro w i 
w ie lk ieg o P ań stw a P o lsk ieg o , tem u , k tó ry b y ł 
d u szą so ju szu p o lsk o -ru m u ń sk ieg o . Jestem  
szczęśliw y , że za k ilk a d n i z ło żę w y razy czci 
P an u P rezyd en to w i R P ., p o zn am  p . M arsza łka  
Ś m ig łeg o -R y d za i o d b ędę z P an em P rezy d en 
tem  R P . i P an em  M arszałk iem  S m ig ły m -R y d zem  
ro zm ow y , k tó re , je stem p rzek o n an y , p rzy czy 
n ią s ię d o zac ieśn ien ia w ęzłó w  łączący ch o b a  
n asze n aro d y " .

W zm o żen ie ru ch u  

o rg an izacy jn eg o w śró d ży d ó w  

w P o lsce .
P o n iżej p o d a jem y azereg w iad o m o śc i i ze 

s taw ień , św iad czący ch o w zm o żo n y m ru o h u  
o rg an izacy jn y m  w  h an d lu  i azem io śle ży d o w sk im .

P o lsk ie k u p iectw o i rzem io sło w in n o w y 
c iąg n ąć z teg o n a leży te k o n sekw en c je .

Adwokaci żydowscy biorą żywy udział 
w pracach rzemiosła żydowskiego.

N a z jeźd z ie C en traln eg o Ż y d o w skieg o  
Z w iązk u R zem ieśln ik ó w w  P o lsce , k tó ry o d b y ł 
s ię w  K rak o w ie, w y g ło szo no d w a zasad n icze  
re fe ra ty . M ecen as W eitzm an w y g ło sił re fe ra t 
zasad n iczy , d o ty czący p o ło żen ia i zad ań rze 
m ieśln ik ó w  ży d ó w  w  P o lsce i m ea A . S o ln ik  
m ó w ił n a tem at „P ro b lem at ch a łu p n ik ó w ".

Gęsta sieć żydowskich kas kredytu 
bezprocentowego.

N ajw ięk szą ilo ść ży d o w sk ich k as k red y tu  
b ezp ro cen to w eg o  p o siiad a  w o jew ó d ztw o  lw o w sk ie  
6 5 , b ia ło sto ck ie i w ileń sk ie —  p o 6 4 . G d y s ię  
zw aży , że w  w o jew ó d ztw ach ty ch je s t ty lk o  
p o k ilk an aśc ie p o w ia tó w , ja sn em  je st, że s iec ią  
ty ch k as są o b jęte ró w n ież p raw ie w szy stk ie  
m iasta i m iasteczk a , zn a jd u jące s ię tia te ren ie  
ty ch w o jew ó dztw . W o jew ó d ztw o lu b e lsk ie  
liczy 6 2 k asy , k ie leck ie 5 9 , ta rn o p o lsk ie 4 9 , 
k ro k o w sk ie 4 4 , w o ły ń sk ie 4 1 , p o lesk ie 3 9 , s ta 
n is ław o w sk ie 3 8 , n o w o g ró d zk ie  2 9 , p o m o rsk ie 4 , 
T y lk o w o jew ó d ztw a p o zn ańsk ie i ś ląsk ie n ie  
p o siad a ją ty ch k as w cale . G d y d o d a s ię jed n ą , 
zn a jd u jącą  s ię  w  W arszaw ie , je st ich  łączn ie  7 0 3 .

Jakie opłaty wnoszą oddziały Centralnego 
Żydowskiego Zw. Rzemieślników w Polsce.

N a o statn im  p o sied zen iu K o m ite tu C en tra l
n eg o Ż y d o w sk ieg o Z w iązk u R zem ieśln ik ó w  w  
K rak o w ie u ch w alo n o n astęp u jące o p ła ty d la  
cen tra li: o d d z ia ły w o jew ó d zk i® w p łacać b ęd ą  
3 0 z ło ty ch m iesięczn ie , p o w ia to w e p o 1 5 z ł. 
o d d z ia ły „w ięk szy ch m iast p o 1 0 z ło ty ch , 
„m n iejszy ch " —  p o 5 z ł.

Ilu zorganizowanych rzemieślników 
żydowskich jest w Polsce?

Ł ó d zk a źarg o n ó w k a „H an d l u n M elo ch e"  
(H an d e l i rzem io sło ) o m aw ia jąc o b ecn e p o ło 
żen ie rzem ieśln ik ó w ży d ó w w P o lsce p isze : 
„ S tan ten w y m ag a d o b rze zo rg an izo w an eg o ,  
sk o n so lid o w an eg o o p o ru w szy stk ich 3 0 0 .0 0 0  
rzem ieśln ik ó w ży d ó w ".

Młodzi prawnicy polscy w Budapeszcie.
B U D A P E S Z T . W  o d p o w ied z i n a w izy tę  

m łod y ch p raw n ik ó w w ęg iersk ich w P o lsce w  
s ty czn iu b r., p rzy b y ła tu w czo ra j w  n o cy d e le 
g ac ja Z rzeszen ia M ło d y ch P raw n ik ó w R . P., 
p o d p rzew o d n ic tw em  p ro f. L u to stań sk ieg o .

sze , w zru szo n e n ied o lą g ło d n y ch , ty lk o w ted y  
m a p o zy ty w n ą w arto ść, g d y k o m u n ik u je s ię z  
k ieszen ią . —

W iele z łeg o sp ły n ę ło ju ż n a św ia t z p o 
w o d u b rak u w y o b raźn i. B rak w y o b raźn i p o  
jed n o z n a jw ięk szy ch k a lectiw cz ło w iek a . T o  
ś lep o ta d u szy . —  G d y śm y n a w id ok g ło d n eg o  
i zm arzn ię teg o u m ieli zaw sze so b ie w y o b raz ić  
n a jeg o m iejscu m o że n ie b y ło b y m iędzy n am i 
g ło d ny ch i m arzn ący ch . B o g d z ież je st p o śró d  
sy ty ch teg o św ia ta cz ło w iek , p o siad a jący g w a 
ran c ję iż sam  n ig d y n ie b ęd z ie g ło d o w ał ?

W iele aż n ad to p rzy k ład ó w d o sta rcza n am  
ży c ie i m ąd rze jsze n ie raz o d ży c ia  lite ratu ra n a  
to , że lo s żad n eg o cz ło w iek a n ie je st p ew ńy . 
W id zie liśm y n aw et g ło w y k o ro n o w an e , o d k ry 
w ające s ię p rzed b y le k im  —  w p ro śb ie o ja ł
m u żn ę. W ielk ie to szczęśc ie d la m o ra ln o śc i 
lu d zk iej, iż n ie m e n a św iec ie cz ło w iek a , k tó 
reg o d o b ry lu b z ły lo s b y łb y u sta lo ny o d k o 
leb k i d o tru m n y . T o też p o m oc o k azan a w  
c iężk ich jak o b ecn a ch w ila —  ty m ; k tó rzy  c ie r
p ią g łó d i n ied o sta tek , n iczy m  in n y m n ie je s t 
ty lk o jed n y m  z g o d z iw y ch  ak tó w  o g ó ln o lu d zk ie j 
so lid arn o śc i. D o te j so lid arn o śc i d o sp e łn ien ia  
o b o w iązk u , w zy w a sy ty ch m o je  sk ro m n e s ło w o .

Społeczeństwo Pomorza domaga się kolonii 
dla Polski.

T O R U Ń . W d n iu 2 2  b m . w  ram ach „D n i 
K o lo n ia ln y ch " s to lica P o m o rza b ard zo s iln ie  
zam an ifestow ała sw o ją so lid arn o ść z d ążen iam i 
ca łeg o n aro d u  d o p o siad an ia k o lo n ii.

P o n ab o żeń stw ie w  k o śc iele g arn izo n o w y m  
z u d z ia łem  p o cz tó w  sz tan d aro w y ch w szy stk ich  
o rg an izacy j m iejsco w y ch  u fo rm o w ał s ię  p o tężn y  
p o ch ó d , k tó ry p rzeszed ł u licam i m iasta . W  
p o ch o d z ie w id nia ły h asła p ro p ag an d o w e, w y 
raża jące d ążen ia P o lsk i d o p o siad an ia k o lo n ii.

O  g o d z . 1 2 .1 5 w  T eatrze Z iem i P o m o isk ie j 
o d b y ła s ię u ro czy sta ak ad em ia u rząd zon a  p rzez  
L ig ę M o rsk ą i K o lo n ia ln ą . N a ak ad em ii b y ł 
o b ecn y p . W o jew o d a P o m o rsk i W ł. R aczk ie - 
w icz . •

N a scen ie p rzy b ran e j flag am i n aro d o w ym i, 
n a k tó ry ch tle w idn ia ł O rze ł B ia ły , za ję ło  
m iejso e o k o ło 4 0 p o cz tó w  sz tan d aro w y ch  m iejs
co w y ch o rg an izacy j.

N a w stęp ie p rezes L M K . p . n o te riu sz Z a 
k rzew sk i w y g ło sił p rzem ó w ien ie , w k tó rym  
w sk aza ł n a w y ją tk o w e w aru n k i w jak ich s ię  
P o lsk a o b ecn ie zn a jd u je , u zasad n ia jące d ążen ia  
n aszeg o  p ań stw a d © u zy sk an ia k o lo n ii.

S zczeg ó ło w y re fe ra t o zn aczen iu k o lo n i 
w y g ło sił p ro f. K ło d n ick i, p o  czy n iizeb ran i p rzez  
ak lam ację u ch w alili o d p o w ied n ią rezo lu c ję . 
P o zo sta łą część ak ad em i w y p ełn iły p o p isy  
w o k aln o m u zy czn e .

’W ieczo rem  T eatr Z iem i P o m o rsk ie j w y sta
w i! o p eretk ę „Jach t m iłośc i" , z k tó re j d o ch ó d  
p rzezn aczo n y zo sta ł n a L ig ę M o rsk ą i K o lo 
n ia ln ą .

Straszne samobójstwo kapelmistrza orkiestry 
Marynarki wojennej.

N iezm iern ie p o p u la rn ą w  szero k ich k o łach  
sp o łeczeń stw a g d y ń sk ieg o b y ła p o stać ch o rąże 
g o Jó zefa P u lu ta , k ap e lm istrza s ły n n ej n a ca 
łą P o lsk ę o rk iestry rep rezen tacy jn e j M ary n ark i 
W o jen n e j, zastęp cy k p t. D u lin a . P rzy w szy st
k ich u ro czy sty ch o k az jach w id z ia ło # ię ch o rą 
żeg o P alu ta , k ro cząceg o n a cze le g ran ato w y ch  
m u zy k an tó w , z w p raw ą i w d zięk iem w y b ija ją
ceg o tak t d łu g ą b u ław ą tam b u rm ajo rsk ą . P a 
trząc n a teg o n isk ieg o , sp o k o jn eg o i o p an o w a
n eg o w  ru ch ach cz ło w iek a , n ik t n ie sąd z ił, że  
w  d u szy ję to  ro zg ry w a s ię w ie lk a trag ed ia i 
że w idm o śm ierc i zaw isło  n ad jeg o  g ło w ą.

W  p ią tek w  g o d z inach p rzed p o łu d n io w y ch  
ch o rąży P u lu t m ieł ze sw o ją o rk iestą p ró b ę , 
k tó ra m iała trw ać o d g o d z . 1 0 d o 1 2 .

P ró b ę zak o ń czo n o  o g o d z . 1 1 .3 0 , p o czy m  
ch o r. P u lu t zw o ln ił m ary n arzy i n a tych m iast 
o d d a lił s ię . Jak s ię p ó źn ie j o k aza ło , n ieszczęś
liw y u d a ł s ię n a d aw n y ch y lo ń sk i p rze jazd  k o 
le jo w y . W ty m czasie p rze jeżd ża ł tam tęd y  
p o c iąg o so b o w y K ró lew iec —  G d ań sk  —  B erlin ,  
W  ch w ili, g d y p o c iąg m ija ł p rze jazd k o le jo w y , 
P u lu t rzu c ił s ię p o d k o ła p rze jeżd ża jący ch w a 
g o n ó w , k tó re k o m p le tn ie zm asak ro w ały c iało  
n ieszczęśliw eg o . N a to rze p o zo sta ła ty lk o  
sk rw aw io n a m as» p o szarp an y ch cz łon k ó w .

P rzy jąć n a leży , że ch o r. P u lu t p o p e łn ił 
s traszn e sam o b ó js tw o p o d w p ły w em  s iln ej d e 
p resji d u ch o w ej, w y n ik łe j n a tle p rze jść n a tu ry  
o so b is te j i u czuc iow ej.

T rag iczn ie zm arły w y szed ł z szereg ó w  
leg io n o w ych i m iał p o za so b ą w iele zasług  z  
czasó w  w alk n iep o d leg ło śc io w y ch . N a sw y m  
s tan ow isku w M ary n arce W o jen n e j, c ieszy ł s ię  
o g ó ln ą sy m p atią k o leg ó w  i p o d w ład n y ch o raz  
u zn an iem  p rze ło żo n y ch .

Poświęcenie kolejki linowej na Kasprowy Wierch
Zakopane. W  n ied z ie lę d n ia 2 2 b m . o d b y 

ło s ię u ro czy ste p o św ięcen ie k o le jk i lin o w ej n a  
K asp ro w y W ierch . N a  d z ień  ten  m iasto  p rzy b ra 
ło o d św ię tn y ch arak te r, d ek o ru jąc d o m y flag a 
m i p ań stw o w y m i. N ieste ty o k o ło g o d z . 1 0 g ó 
ry p o k ry ły s ię m g łą . W  n astęp stw ie teg o  o d 
p aść m u sia ły zw iązan e z p ro g ram em u ro czy s
to śc i zaw o d y n arc ia rsk ie  n a K asp ro w y m .

Włoska Gdynia ma powstać u brzegów Afryki 
Wschodniej.

R Z Y M . D zien n ik i d o n o szą , że w ram ach  
p lan u t. zw . rew alory zac ji im p eriu m , p rzew i
d z ian a je st ro zb u d o w a n a w ielk ą sk a lę p o rtu  
w łosk iego w  A fry ce W sch o d n ie j A ssab , k tó ry  
w  c iąg u n a jb liższy ch 3 -ch la t s tać s ię fm a g łó w 
n y m  p o rtem  łączący m s to licę A b isy n ii A d d is  
A b eb ę z m o rzem C zerw o n y m , d z ięk i n o w ej 
szo sie , jak a p o łączy s to licę A b isy n ii z p o rtem  
A ssab p rzez D essie . K o sz ty b u d o w y p o rtu  
w y n o sić m ają 5 0 m ilio nó w  liró w .

Rozstrzelanie za wykolejenie pociągu.
M O S K W A . W  O rle o d b y ł s ię sąd n ad  

sp raw cam i k a tastro fy k o le jo w ej n a o d c in k u  
D u m czy n o -O trad a w  d n iu 1 3 b m ., k ied y to  zd e 
rzy ły s ię d w a p o c iąg i to w aro w e, w  rezu ltac ie  
czeg o 1 4 w ag o n ó w u leg ło ro zb ic iu , a s tra ty  
m ateria ln e w y n io sły 1 3 8 .0 0 0 ru b li.

M aszy n is ta L ep iee tek in sk azan y zo sta ł n a  
k arę śm ierc i p rzez ro zstrze lan ie , «  g łó w n y  k o n 
d u k to r Je fim o w  na 6 la t w ięzien ia .



G Ł O S L U B A W S K I

Spęd bekonów w Nowymmieście
o d b ę d z ie s ię  w  d n iu  3 0 . X I . o  g o d z . 7 .3 0  j a k n a s t ę p u je :  

N o w y d w ó r , N ie m . B r z o z ie , M r o c z n o , G r y ź l in y , S k a r -  
l in , W a w r o w ic e , W ie lk ie  i M a łe  B a łó w k i , J a m ie ln ik , L e -  
k a r ty , K a m io n k a , Z a ją c z k o w o , N o w e m ia s to , M a r z ę c ic e ,  
T y l i c e , R a k o w ic e , S a m p ła w a , M ik o ła jk i , K u r z ę tn ik  
i M r o c z n o .

N a s tę p n y  s p ę d  w  d n iu  9 . X I I . 3 6 .

Spęd bekonów w Lubawie
o d b ę d z ie  s i ę  w  d n iu  1 . X I I . o  g o d z . 7 .3 0  j a k  n a s tę p u je :  

R a k o w ic e , Z ie lk o .v o , Z ło to w o , L u b s ty n e k , P r ą tn i c a ,  
R u m ie n ic a , R u m ia n , S a m p ła w a , O s ta s z e w o , G r o d z ic z n o ,  
O m u le , C z e r l in , G r a b o w o , S w in ia r c , Z w in ia r z , T u s z e w o ,  
L u b a w a , Z a ją c z k o w o , R o ż e n ta l , T a r g o w is k o , B y s z w a łd ,  
W a ld y k i .

N a s tę p n y  s p ę d  w  d n iu  7 . X I I . 3 6 .
N ie  z g ło s z o n e  s z tu k i n ie  b ę d ą  n a  s p ę d a c h  o d e b r a n e .  

B o le s ł a w  G r o c h o w s k i , I n s t r u k to r  H o d o w l i .

P o d a je  s i ę  d o w ia d o m o ś c i , ż e  a  d n ie m  2 8 . X I . 3 6 .  
b iu r o  I n s t r u k to r i a tu  H o d o w la n e g o  P .I .R . z o s t a j e  p r z e n ie 
s io n e  n a  u l ic ę  —  Sienkiewicza Nr. 1. I. piętro obok 
Urzędu Skarbowego.

T a m ż e  Z a ła tw ia ć b ę d z ie  s i ę  s p r a w y  S e k c j i P r o d u 
c e n tó w  T r z o d y  C h ie w n e j .

I n s t r u k to r H o d o w la n y u r z ę d u je  w  b iu r z e , p o  k a ż 
d y m  s p ę d z ie  o d  g o d z . 1 1 —  1 4 , o r a z  w  k a ż d y  p ią t e k  o d  
g o d z . 9  —  ,1 1 .

Kronika.
Newemiasto, d n ia  2 5  l i s to p a d a  1 9 3 6  r

Ś r o d a  K a ta r z y n y  p . i m .
C z w a r te k )  K o n r a d a , P io t r a
P ią te k  f  W a le r j a n a

S ło ń c a : w s c h ó d  o  g o d z . 7 .1 1  z a c h ó d  o  g o d z . 1 5  3 5

Jakie podatki płatne są do końca listopada?
P r z y p o m in a m y , ż e d o k o ń c a b ie ż ą c e g o m ie s ią c a  

p ła tn e  s ą  n a s t ę p u ją c e  p o d a tk i ; p o d a te k  o d  n ie r u c h o m o ś c i  
i ł r a ty ; p o d a te k  g r u n to w y  I I r a t a d a n in a m a ją tk o w a  I I  
r a t a  o r a z  w s z y s tk i e  i n n e  o d r o c z o n e  p o d a tk i z  t e r m in e m  
p ła tn o ś c i d o  k o ń c a  t e g o  m ie s ią c a .

Z miasta i powiatu.

Zebranie organizacyjne Miejskiego Komitetu 
Pomocy Dzieciom i Młodzieży.

Nowemiasto. W  p o n ie d z ia łe k  d n ia  2 3  b m . w s a l i  
p o s ie d z e ń  R a d y  M ie j s k ie j o d b y ło  s i ę  p r z y  n a d e r l i c z n y m  
u d z ia l e p r z e d s t a w ic i e l i m ie j s c , s p o łe c z e ń s tw a z e b r a n ie  
o r g a n iz a c y jn e M ie j s k ie g o K o m i te ts P o m o c y D z ie c io m  
i M ło d z ie ż y . Z e b r a n ie  z a g a i ł p . b u r m is t r z W a c h o w ia k .  
P o  D o w i ta n i lu  o b e c n y c h  z  k s . p r ó b . d r . P r y b ą n a c z e le ,  
p . b u r m is t r z  w  k r ó tk im  p r z e m ó w ie n iu  u z a s a d n i ł  c e lo w o ś ć ,  
o r a z p o ż y te c z n o ś ć s tw o r z e n ia t a k ie g o k o m i te tu . N ie  
s tw a r z a  s i ę  r z e c z y n o w e j . C h o d z i t u o n a d a n ie f o r m  
p r a w n y c h  i s k o o r d y n o w a n ie  p r a c  z w ią z a n y c h  z u d z ie le 
n ie m  p o m o c y d z ie c io m  i m ło d z ie ż y . K o m i te t m a b y ć  
e m a n a c ją  i s tn i e ją c y c h  o r g a n iz a c y j , k tó r e r o z w i j a j ą d z ia 
ł a ln o ś ć  c h a r y ta ty w n ą i p o m y ś la n y  j e s t j a k o i n s ty tu c ja  
s ta ł a . J a k o  t a k i , k o m ite t k o r z y s ta ć b ę d z ie w * z n a c z n e j  
m ie r z e  a. p o m o c y  p a ń s tw o w e j .

P o  w y b o r z e p . b u r m is t r z a n a P r z e w o d n ic z ą c e g o  
z e b r a n ia  o d c z y ta ł t e n ż e  o k ó ln ik  W o je w o d y  P o m o r s k ie g o ,  
p o c z y m  u c h w a lo n o  s t a tu t K o m i te tu .

Z  k o le i d o k o n a n o  w y b o r u  W y d z ia łu  W y k o n a w c z e 
g o  w  n a s tę p , s k ła d z ie : P r e z e s  p . b u r m is t r z  W a c h o w ia k ,  
w ic e p r . p . d y r . G o łą b o w a , s e k r e t a r z  p . p r o f . S a d k ie w ic z ,  
s k a r b n ik  p . p r o f . E m p e l . D o  W y d z ia łu  w c h o d z ą p o n a d to  
p r z e w o d n ic z ą c y  p o s z c z e g ó ln y c h  s e b c y j , k tó r y c h  j e s t s z e ś ć .  
S ą  t o : S e k c ja  o p ie k i w  r o d z in i e , o p ie k i z b io r o w e j , z b ió r 
k o w a , l e c z n ic z o - h ig i e n ic z n a , w y p o c z y n k o w a o r a z s e k c ja  
p o m o c y  n a u k o w e j i r o z r y w k o w e j . S e k c je  p o w y ż s z e , p r ó c z  
l e c z n ic z o - h ig l e n ic z n e j i p o m o c y  n a u k o w e j s t a n o w ić b ę d ą  
Z a r z ą d y  S to w . P a ń  M iło s i e r d z ia i K o ła R o d z ic i e ls k ie g o  
p r z y  S z k o le  P o w s z e c h n e j .

K o m is ję  R e w f e y jn ą  w y b r a n o  w  s k ła d z ie : p .p . I n s p .  
Z ia r n o , T y tu ls k i B r . i P r u s k a  j a k o  c z ło n k o w ie !  p .p . I n s p .  
K ą k o l i p r o f . G i lo w s k a  j a k o  z a s t ę p c y .

A p e le m  s k ie r o w a n y m  d o  o b e c n y c h  o w s p ó łp r a c ę  z  
n o w o u tw o r z o n y m  K o m ite t e m , p . b u r m is t r z z e b r a n ie  
s o lw o w a ł .

Operetka „Domełt trzech dziewcząt" w Lubawie 
i Nowymmieście.

J a k  s ię  d o w ia d u je m y , z je ż d ż a  d o  L u b a w y  i N o w e -  
g o m ia s t a  z n a k o m i ty  z e s p ó ł O p e r y  i O p e r e tk i z P o z n a n ia  
pod dyr. Zygmunta Wojciechowskiego i w y s ta w i w  
p o n ie d z ia ł e k  d n ia  3 0  l i s to p a d a  w  L u b a w ie  a w e w to r e k  
d n ia  1 g r u d n ia  1 9 3 6  w  N o w y m m ie ś c ie  w  s a l i  H o te lu  C e n 
t r a ln e g o  o  g o d z . 2 0 .1 5  n a jp ię k n ie js z ą  i n a jm e lo d y jn ie js z ą  
o p e r e tk ę  w  3  a k ta c h  F r . S c h u b e r t a  p . t . ..Domek trzech 
dziewcząt**. F a s c y n u ją c e t ł o l i b r e t t a , p ię k n a m u z y k a  
i ś p ie w  o r a z  h u m o r  s p r a w i ły ,  ż e  „ D o m e k  t r z e c h  d z ie w c z ą t ”  
o b s z e d ł w  t r i u m f a ln y m  p o c h o d z ie  w s z y s tk i e  s c e n y  ś w ia t a ,  
z d o b y w a ją c  r e k o r d  p o w o d z e n ia .

O b s a d a  r ó l s ta r a n n ie  d o b r a n a . W  p a r t j a c h t y tu 
ło w y c h  w y s tą p ią  p p . Danuta Leska p r im a d o n n a o p e 
r e tk i , H a n k a D o b r z a n k a , H e le n a S z a tk o w s k a . W  r o l i  
k o m p o z y to r a  F r a n c i s z k a  S c h u b e r t a  z a p r e z e n tu je s i ę p o 
r a ź  p ie r w s z y  b o h a te r s k i t e n o r  O p e r y  W a r s z a w s k ie j i P o 
z n a ń s k ie j Stefan Czerwiński i c z a r o w a ć b ę d a ie p u 
b l i c z n o ś ć  S w y m  p ię k n y m  g ło s e m . B a r o n a S c h o b e r a o d 
tw o r z y u lu b ie n ie c p u b l i c z n o ś c i Stanisław Winiecki. 
S ie w c ą  z d r o w e g o  h u m o r u  b ę d z ie  z a w s z e ł u b ia n y k o m ik  
Roman Cichocki. W  d a l s z y c h  r o l a c h p p . L u b ic z P io 
t r o w s k a , O r s k i , B r o n ie w s k a , N o w a k o w s k i , C z a r n e c k a ,  
T r o ja n o w s k i i i n n i . N o w e w ła s n e d e k o r a c je , p ię k n e  
t o o s t ju m y , e w o lu c je  t a n e c z n e  i w ła s n a  o r k ie s t r a  u z u p e łn ią  
t o  p ię k n e  w id o w is k o .

B i le ty  w  c e n ie  o d  7 5  g r  d o 2 .5 0 z ł w c z e ś n ie j d o  
n a b y c ia  w  k s ię g . „ D r w ę c y * *  i w  L u b a w ie w  k s ię g a r n i p .  
J a n k o w s k ie g o .

P o p o łu d n iu  o  g o d z . 1 6 - t e j s p e c ja ln e  p r z e d s ta w ie n ie  
d l*  m ło d z ie ż y  i d z ie c i p r z e p ię k n e j B a ś n i m u z y c z n e j w  
3  a k ta c h  p . K r a s z e w s k ie g o  p . t . „ G łu p i M a c iu ś ” . B i le ty  w  
c e n ie  o d  2 5  g r .

„Ciepła wdówka11.
N a  z a k o ń c z e n ie  s e z o n u  l e tn i e g o  t u t . K lu b u S p o r t .  

„ P o g o ń ” o d e g r a n o  w > N o w y m m ie ś c ie  w  n ie d z ie lę  2 2 b m .  
k o m e d ię  B a łu c k ie g o  „ C ie p łą  W d ó w k ę * * .

S z tu k a , o d e g r a n a  p r z e z  z e s p ó ł a m a to r s k i d o s k o n a le  
d o b r a n y , w y r e ż y s e r o w a n a  b e c  z a r z u tu , w  d o b r e j o p r a w ie  
d e k o r a c y jn e j , w y w a r ła m iłe  w r a ż e n ie  w ś r ó d  l i c z n y c h  
w id z ó w .

N a ' w y r ó ż n ie n ie z a s łu g u je g r a  p . Z a b ło ń s k ie j  
( C ie p ła W d ó w k a ) b o h a te r k i k o m e d i i . S e k u n d o w a ł j e j  
d z ie ln i e  w  r o l i z ie m ia n in a p o d ta tu s i a łe g o a u d a ją c e g o

K to  j e s z c z e  n ie d o k o n a ł
prenumeraty

„Głosu Lubawskiego11 
n a  n o w y  m - c , a  p r a g n ie  g o  o t r z y m y w a ć  r e g u la r n ie  i b e z  
p r z e r w y n ie c h a j n a ty c h m ia s i u i ś c i p r z e d p ła tę  w  n a jb l i ż 
s z e j A g e n c j i l u b U r z ę d z ie P o c z to w y m , b ą d ź  w  a d m in i -  
s t a c j i „ G Ł O S U  L U B A W S K I E G O * * .

Abonament miesięczny tylko 80 gr., z 

doręczeniem 1 zl.
Z w r a c a m y  u w a g ę  n a n a s z d o d a te k p o w ie ś c io w y .  

W  n ie d łu g ie m  c z a s i e  b ę d z ie m y  d r u k o w a l i w  g a z e c ie  
p ię k n ą  p o w ie ś ć .

m ło d z ik a  p . G r a l iń s k i . P o w a ż n a  s y lw e tk a  d o k to r a  w  o s o 
b ie  p . B i l iń s k ie g o  b a r d z o  d o b r a .

P a n i W ło d a r s k a  w  r o l i n ie ś m ia łe j , z a k o c h a n e j p a 
n ie n k i i p . R o s m a n  c a łk i e m  s w o b o d n ie g r a j ą c y a r ty s t ę  
m a la r z a , w s z y s tk im  s ię  p o d o b a l i . W s p o m n ie ć t e ż  n a le ż y  
d o s k o n a le  o d d a n y  t y p  w ła ś c ic i e l a  r e s t a u r a c j i p r z e z  p . A .  
D u s z y ń s k ie g o . P a n ie  K r y d r y c h o w s k a  i K r z y ż a n ia k ó w n a  
w  r o t a c h  e m a n c y p o w a n y c h  p a m ie n e k , p . K u s z a je w s k i  j a k o  
b o r o n , p p . W o lf i Z a b lo ń f ik i w  r o l i t c h ó r z l iw y c h  a  g o n ią 
c y c h  l i t y lk o  z a  p ie n ią d z m i f i r c y k ó w  w  z a lo t a c h , s t a n o 
w i l i r e s z tę  o b s a d y  t e g o  z e s p o łu .

R e ż y s e r i a  p . K o r e c k ie g o , n ie z m o r d o w a n e g o  w  p r a c y  
d la  t e a t r u  a m a to r s k ie g o  n a  n a s z y m  t e r e n ie .

S t r o n ą  u je m n ą  t e j im p r e z y b y ło j e d y n ie w ie lk ie  
o p ó ź n ie n ie  p r z e d s t a w ie n ia  ( p r z e s z ło  4 5  m .) z d a je  s i ę  n ie  
t y lk o  z  w ń n y  p u b l i c z n o ś c i  a le  i o r g a n iz a to r ó w  o r a z  c h a o s  
z  m ie j s c a m i a c z k o lw ie k  n u m e r o w a n y m i .

P o  p r z e d s t a w ie n iu  o d b y ła  s i ę  z  a  b  a  w  a t a n e c z n a  
d o  g o d z . 3 .3 0 .

Włamanie do sklepu kolonialnego.
Nowemiasto. Z  p ią tk u  n a s o b o tę u b . t y g o d n ia  

n ie z n a n i s p r a w c y  d o k o n a l i k r a d z ie ż y  s k le p o w e j n a  s z k o 
d ę  k u p c a  R o m a n a  P a w ło w s k ie g o  z  N o w e g o m ia s t a . S p r a w 
c y  w e s z l i d o  s k ła d u  z a  p o m o c ą  w y ję c ia  s z y b y z o k n a  i  
z a b r a l i r ó ż n e  t o w a r y  j a k  p a p ie r o s y , b u te lk i w ó d k i m o n o 
p o lo w e j , w in a  i c z e k o la d y  o g ó ln e j w a r to ś c i o k o ło  1 5 0  z ł .  
J e s t t o  j u ż  t r z e c i a  z  r z ę d u  k r a d z ie ż w  n a s z y m  m ie ś c ie ,  
d o k o n a n a  p r z y p u s z c z a ln i e  p r z e z  t y c h  s a m y c h s p r a w c ó w .  
W s z c z ę to  e n e r g ic z n e  d o c h o d z e n ia , k tó r e  d o p r o w a d z i ły  d o  
u ję c i a  s z a jk i z  n ie j . A le k s a n d te m  P i j a c z y ń s k im  z N o w e 
g o m ia s t a  n a  c z e le .

Otwarcie kursu wieczornego.
Lubawa. D n ia  2 1 . X I . 1 9 3 6  r . o d b y ła s i ę k o n f e 

r e n c ja  O . P . c e le m  z o r g a n iz o w a n ia k u r s u w ie c z o r o w e g o  
d l a  d o r o s ły c h  i m ło d o c ia n y c h .

W  b ie ż ą c y m  r o k u  s z k o ln y m  u s ta lo n o  o tw a r c i e  k u r 
s u  w  d n iu  3 0  l i s to p a d a  1 9 3 6  r . Z a p i s y  o d b y w a ją  s i ę  c o 
d z ie n n ie  d o  d n ia  2 8 . X I . 1 9 3 6  r . o d  g o d z . 1 7 - t e j— 1 8 - t e j w  
k a n c e la r i i P u b l . S z . P o w s z . N r . 2 . P r z y k u r s i e z o s t a n ie  
z o r g a n iz o w a n y  k u r s  r o b ó t k o b ie c y c h  d la  d z ie w c z ą t .

• ' » ' • ■ ♦ ■

Gwiazdka dla niezamożnych dzieci szkół 
powszechnych w Lubawie.

Z w y c z a je m  l a t u b ie g ły c h  z a w ią z a ł s i ę w  L u b a w ie  
K o m i te t , m a ją c y  n a  c e iu  u r e ą d z e n ie  g w ia z d k i d la n ie z a 
m o ż n y c h  d z ie c i s z k ó ł p o w s z e c h n y c | | m . L u b a w y , k tó r y c h  
l i c z b a  p r z e k r a c z a  t r z y s ta , a z a o p a t r z e n ie k tó r y c h p r z y 
n a jm n ie j r a z  d o  r o k u  w  o d z ie ż  c ie p łą  i s k r o m n y u p o m i 
n e k  g w ia z d k o w y  j e s t ś w ię ty m  o b o w ią z k ie m  t y c h  w s z y s t 
k ic h  k tó r z y  m a ją  p r a c ę , u b r a n e  i n a k a r m io n e  d z ie c i ,  a lb o  
w c a le  n ie  m a ją  w ła s n y c h d z ie c i , a  s t a ć i c h n a t o , b y  
n ie ś ć  m o g li p o m o c  b l i ź n im ; c i o s ta tn i p r z e d e w s z y s tk i e n s  
w in n i p o c z u w a ć  s i ę  d o  o b o w ią z k u  o ta r c i a ł e z b ie d n y m ,  
a  n ie w in n y m  t e m u  d z ie c io m , k tó r y c h l o s z a s łu g u je  n a  
w s p ó łc z u c ie i o f i a r n o ś ć z a m o ż n ie j s z y c h w a r s tw  s p o łe 
c z e ń s tw a .

U f n i w  o f i a r n o ś ć  s p o łe c z e ń s tw a  l u b a w s k ie g o , z w r a 
c a ją  s i ę  n iż e j  p o d p i s a n i  w  im ie n iu  K o m ite tu  d o  w s z y s tk ic h  
O b y w a te l e k  i O b y w a te l i z g o r ą c ą p r o ś b ą o s k ła d a n ie  
o f i a r  w  n a tu r z e  n a  r ę c e  p a n i d o k to r o w e j W ie r z b o w s k ie j  
( u l i c a  W a r s z a w s k a ) , a w  g o tó w c e n a r ę c e p a n a T u ło -  
d z ie c k ie g o  ( u l i c a  K o p e r n ik a ) . S k ła d a ć  m o ż n a  o d z ie ż ,  z b o ż e ,  
k a r to f le , m a s ło , m ą k ę , z a b a w k i , s ło w e m  w s z y s tk o , c z e m  
m o ż n a  u lż y ć  n ie d o l i b ie d n e g o  d z ie c k a , a w d z ię c z n ą z a 
p ła t ą  b ę d z ie  m iły  u ś m ie c h  o b d a r o w a n e g o  w  d n iu  2 2  g r u 
d n ia  d e ie c k a , w  t y m  b o w ie m  d n iu  o d b ę d z ie  s ię  G w ia z d k a  
w  A u l i s z k o ły  p o w s z e c h n e j . N ie z a le ż n ie  o d  t e g o  o d b ę d z ie  
s i ę  w  d n iu  5  g r u d n ia  im p r e z a d o c h o d o w a  w  c e lu z g r o 
m a d z e n ia  ś r o d k ó w  n a c e le p o w y ż s z e K o m i tą b u . O  t e j  
im p r e z ie  p o w ia d o m im y  j e s z c z e S z a n o w n e O b y w a te l s tw o , 
a  t y m c z a s e m  p r o s im y  o  s k ła d a n ie  d a tk ó w .

Z a K o m i te t :
( — ) W o lb e k  d y r e k to r  ( — ) W ie r z b o w s k a  d o k to r o w a

( — ) T u ło d z le c k i  S z c z e p a n  ( — ) D o c z y k

Jarmark marclński w Lubawie.
N a  j a r m a r k  k r a m n y  t . z w . ś w ię to - m a r c iń s k i , k tó s y  

o d b y ł s i ę  w e  c z w a r t e k , d n ia  1 9  b m ., p r z y b y ło  d o  L u b a w y  
m n ó s tw o  k u p c ó w  j a r m a r c z n y c h , j a k  i k u p u ją c y c h . N a o g ó ł  
j e d n a k  w ię k s z e g o  o ż y w ie n ia  n ie  b y ło . J a k  w  z e s z ły m  r o 
k u , t a k  i t e r a z , d z ię k i s t a r a n io m  T o w . K u p c ó w  S a m o 
d z ie ln y c h ,  j a r m a r k  o d b y ł  s i ę  b e z  s t r a g a n ia r z y  ż y d o w s k ic h ,  
K u p c y  m ie j s c o w i w y k u p i l i  w s z y s tk i e  m ie js c a , p r z e z n a c z o 
n e  p o d  s t r a g a n y  i s p r z e d a w a l i j e  t y lk o  k u p c o m  c h r z e ś c i 
j a ń s k im . S ą  j e d n a k  w  L u b a w ie  l u d z ie  ( w  d o d a tk u  k u p c y ) ,  
k tó r z y s i ę  b e z ż y d ó w  o b y ć  n ie m o g ą . O b y t e g o n ie  
ż a ło w a li .

J a k  z a w s z e  t a k  i t e r a z p r z y b y l i n a  j a r m a r k  i t a c y  
g o ś c ie , k tó r z y  c h c ie l i „ k u p o w a ć * * , n ic  n ie  p ła c ą c . T y m i  
j e d n a k z a ję ła s i ę  p o l ic j a . N ie  o b e s z ło  s i ę r ó w n ie ż b a z  
e k s c e s ó w  n a  t l e  n a d u ż y c ia  n a p o jó w  a lk o h o l i c z n y c h .  N ie 
j a k i e m u  D . r a d z im y z m ie n ić  z a w ó d . W s p o m ia n y  b y łb y  
ś w ie tn y m  a t l e tą , c z e g o  d a ł d o w ó d  u  p . Ł u k a s z e w s tó ę g o .

Z  n a s t a n ie m  z m ie r z c h u  j a r m a r k  s i ę  z a k o ń c z y ł .

Z sali sądowej.
Lubawa. D n ia  1 9  b m .*  o d b y ły  s i ę  r o z p r a w y  k a r n e  

p r z y t u te j s z y m  S ą d z ie G r o d z k im , n a  k tó r y c h z a p a d ły  
n a s tę p u ją c e  w y r o k i :

K o ło d z ie j s k i A lb in  z  G r o n o w a , ’ z a  u ż y w a n ie  n ie b e z 
p ie c z n e g o  n a r z ę d z ia  p o d c z a s  b ó jk i n a  z a b a w ie  w  G r o n o -  
w ie , s k a z a n y n a 1 0  m ie s ię c y w ię z ie n ia  w  z a w ie s z e n iu  
n a  2  l a t a .

L ic z n e r s k i J a n  z  P o m ie r k , z a  p r z e k r o c z e n ie  g r a n i 
c y  z  P o l s k i d o  N ie m ie c  i s p o w r o te m , s k a z a n y  n a  1 t y 
d z ie ń  a r e s z tu  w  z a w ie s z e n iu  n a  2  l a ta .

Złote Gody Małżeńskie.
J e le ń . W  d n iu  2 6  l i s to p o d a  b r . F r a n c is z e k  Ł o ż y ń -  

s k i z e  s w ą  ż o n ą A n ie lą z K a m iń s k ic h o b c h o d z ą Z ło te  
G o d y  M a łż e ń s k ie . P a ń s tw o  Ł o ż y ń s c y z n a n i j a k o  s z c z ę ś 
l iw i m a łż o n k o w ie  w  s z e r o k im jk o le  s p o łe c z e ń s tw a ,  p r z e ż y l i  
o k r e s  5 0 - l e c i a  p r z y  c z e r s tw y m  z d r o w iu ,  w y c h o w u ją c  l i c z n e  
g r o n o  z d r o w y c h  d e ie c i . O b y  d a l s z e  l a t a  ż y c ia  J u b i l a tó w  
u p ły n ę ły  p o m y ś ln ie  i b y  B ó g  p o z w o l i ł im  s z c z ę ś l iw ie  d o 
c z e k a ć  d ia m e n to w e g o  j u b i le u s z u .

Echa „Swiąta Niepodległości11.
S u g a jn o . Ś w ię to N ie p o d le g ło ś c i o b c h o d z o n e w  

t y m  r o k u  p r z e z  t u t . s p o łe c z e ń s tw o  w  n ie d z ie l ę 1 5 l i s to 
p a d a , m a  j u ż  u  n a s  s w o ją  t r a d y c ję . Z  r o k u  n a r o k u r o 
c z y s to ś ć  d n ia  t e g o  z y s k u je n a p o w a d z e i p o d n io s ło ś c i .  
D z ię k i i n ic j a ty w ie  K o łą  Ś p ie w a c z e g o  o d  s z e r e g u t y g o d n i  
p r z y g o to w y w a n o p r o g r a m  u r o c z y s to ś c i . O b e jm o w a ł o n  
p r z e m ó w ie n ie  d y r y g e n ta  C z . F a n s la u a , d w ie d e k la m a c je  
s o lo w e , d e k i , z b io r o w ą  J o . M ą c z k i „ F a n f a r y * * . C h ó r n a 
p r o d u k o w a ł  t y m  r a z e m  p ię k n ą  p o r y w a ją c ą „ P ie ś l R y c e -  
r z y “ , n a s z e g o  n a jw ię k s z e g o  p ie ś n ia r z a  S t . M o n iu s z k i ,  o r a z  
p ie ś ń  l u d o w ą . „ N a  p o lu w ie r z b a ” w  o p r a c o w a n iu w y 
b i tn e g o  m u z y k a  —  n ie d a w n o z g a s ł e g o ś .p . P io t r a M a -  
s z y ń s k ie g o . S o l id n e w y k o n a n ie p ie ś n i ś w ia d c z y ło n ie 
w ą tp l iw ie  o  w ie lk ie j i z  z a m iło w a n ie m  p r o w a d z o n e j  p r a c y  
c h ó r u . W  d r u g ie j c z ę ś c i w ie c e o r n ic y z e s p ó ł a m a to r s k i  
w y s ta w ił n a  s c e n ie  s i z tu k ę  p . t . „ J e g o  k a p r a l s k d  m o ś ć ” .

Z  p o ś r ó d  a k to r ó w  w y r ó ż n i l i s i ę  M . C z a p l iń s k i ( w  
r o l i S z c z a p y ) i  W r z o s e k  ( w  r o l i P o r ę b s k ie g o )

P r a c a  z e s p o łu  ś p ie w a c z e g o  im . S z o p e n a  i j e g o  r o l a  
w  ż y c iu  n a s z e j w io s k i s ą  z n a c z n ie  w ię k s z e , n iż s i ę p o 
w ie r z c h o w n ie  s ą d z i . W y s ta r c z y  n ie c o  g łę b ie j w n ik n ą ć  w  
j e g o  p r a c ę , a b y  z r o z u m ie ć  c a łą  d o n io s ło ś ć  i p o ż y te c z n o ś ć  
t e j p la c ó w k i , j e j r o l ę  k u l tu r a ln ą  i  s p o łe c z n ą . P r z e p e łn io 
n a  p u b l i c z n o ś c ią  s a la  w  s o b o tę  i n ie d z ie l ę , ś w ia d c z y , ż *  
n a s i ś p ie w a c y  d o b r z e  s p e łn i a ją s w ą m is ję . P o u r o c z y 
s to ś c i m ie j s c o w a  O c h o t . S t r a ż  P o ż a r n a  u r z ą d z i ł a n a s a l i  
p . K a l is z a  m iłą  z a b a w ę  t a n e c z n ą .  S y m p a ty k .

Z dalszych stron.
Samobójstwo emeryta.

T o r u ń . W c z o r a j s z e j n o c y p o p e łn i ł s a m o b ó j s tw o  
w y s t r z a łe m  z r e w o lw e r u  w  o k o l i c ę  s e r c a  7 2 - l e tn i e m e r y 
t o w a n y  u r z ę d n ik  W ła d y s ła w  S z c z u r k ie w ic z . Ś m ie r ć n a 
s t ą p i ł a  n a ty c h m ia s t . D e n a t c h o r o w a ł o d k i lk u  l a t n a  
r a k a  ż o łą d k a . P o w ia d o m io n e  o  w y p a d k u  w ła d z e  s ą d o w e  
p r o w a d z ą  d o c h o d z e n ia .

Mysz w kołysce pogryzła dotkliwie niemowlę.
P p . D a w id a  i M a łk ę B u r s z ty n ó w  w  W a r 

s z a w ie  o b u d z i ł  n o c y  u b ie g łe j p r z e r a ź l iw y  k r z y k  
i p ła c z  i c h  4 - m ie s i ę G z n e j c ó r e c z k i S u r y , l e ż ą c e j  

w  k o ły s c e .
Z a n ie p o k o je n i r o d z ic e  z a p a l i l i  ś w ia t ło  ( z b l i 

ż y l i s i ę  d o d z ie c k a . K u  s w e m u p r z e r a ż e n iu  

u j r z e l i w  k o ły s c e  d u ż ą  m y s z , k tó r a  g r y z ła  z a 

j a d le  n ie m o w lę  w  r ę k ę . Z a u w a ż y w s z y  n a d c h o 
d z ą c y c h  m y s z w y s k o c z y ła  z  k o ły s k i i u c ie k ła ,

M a tk a p r z e w io z ła n a ty c h m ia s t p o k ą s a n ą  
d z ie w c z y n k ę  d o  a m b u la to r u m  P o g o to w ia , g d z ie  

l e k a r z  u d z ie l i ł j e j p o m o c y .

Surowa kara na zwyrodnialca.
O n e g d a j p r z e d  W y d z ia ł e m  K a r n y m  S ą d u O k r ę g o 

w e g o  r o z p a t r y w a n o  s p r a w ę  r o b o tn ik a  l e ś n e g o  1 9 - l e tn ie g o  
L e o n a  O ., o a k a r ż o n e g o  o  z n ie w o le n ie  9 - I e tn i e j J a n in y  K .  
S p r a w a  o d b y ła  s i ę  p r z y  d r z w ia c h  z a m k n ię ty c h .

P o  r o z p r a w ie  z o s t a ł o g ło s z o n y  w y r o k ,  s k a z u ją c y  O .  
w  m y ś l a r t . 2 0 3  i w  z w ią z k u z a r t 2 0 4 , 2 3 6 K . K . n a  
k a r ę  w ię z ie n ia  p r z e z  3  l a ta .

W  u m o ty w o w a n iu w y r o k u S ą d s tw ie r d z i ł j a k o  
o k o l i c z n o ś ć  o b c ią ż a ją c ą  f a k t , ż e  s k d z a n y  z a r a z i ł d z ie c k o  
c h o r o b ą  w e n e r y c z n ą .

Echa kongresu kupiectwa 
Pomorskiego.

W  d n iu  1 5  l i s to p a d a  1 9 3 6  r , o d b y ł s i ę w  

T c z e w ie  w ie lk i K o n g r e s  K u p ie c tw a  P o m o r s k ie 

g o , k tó r y  z g r o m a d z i ł o k o ło  5 0 0  o s ó b . K o n g r e s  

z a s z c z y c i l i s w ą  o b e c n o ś c ią ; z a s t ę p c a  P a n a  W o 
j e w o d y P o m o r s k ie g o , D y r e k to r P o m o r s k ie j  
I z b y  S k a r b o w e j , p r z e d s ta w ic i e le  w ła d z a d m in i 

s t r a c y jn y c h  i s k a r b o w y c h  o r a z  s a m o r z ą d u  g o s 

p o d a r c z e g o  i t e r y to r i a ln e g o .

P r e z y d iu m  K o n g r e s u  w y s ła ło d e p e s z ę d o  
d o  P a n a  W ic e p r e m je r a K w ia tk o w s k ie g o i d o  

P a n a  M in i s t r a P r z e m y s łu i H a n d lu R o m a n a ,  

z a p e w n ia j ą c e  o  s z c z e r y c h c h ę c ia c h k u p ie c tw a  

p o m o r s k ie g o  w s p ó łp r a c y  z  R z ą d e m  n a d o d b u 
d o w ą  h a n d lu  p o m o r s k ie g o i r o z w o je m  h a n d lu  

z a g r a n ic z n e g o .

K o n g r e s  p o w z ią ł s z e r e g  r e z o lu c j i w  s p r a 
w a c h , d o ty c z ą c y c h  r a c jo n a l i z a c j i h a n d lu , o r a z  

z a g a d n ie ń :  k r e d y to w y c h ,  s o c ja ln y c h ,  k o le jo w y c h  
s ą d o w y c h , p o c z to w y c h , p o d a tk o w o - s k a r b o w y c h  

i t . p .
W  s p r a w ie  G d a ń s k a  K o n g r e s  u c h w a l i ł n a 

s t ę p u ją c ą  r e z o lu c ję ;
„ O s ta tn ie  w y p a d k i t e r o r u  b o jó w e k  h i t le r o w 

s k ic h w o b e c l u d n o ś c i p o l s k ie j w  G d a ń s k u  

i n ie d w u z n a c z n e  z a c h o w a n ie  s i ę S e n a tu W .  
M ." G d a ń s k a  o r a z  z a m ia r u  z m ia n y  k o n s ty tu c j i  
g d a ń s k ie j w  d r o d z e  n ie le g a ln e j —  s ą  j a s k r a 

w y m  d o w o d e m  s y s te m a ty c z n e g o w z r o s tu  
p r z y g o to w a ń  d o  u s z c z u p le n ia  p r a w  P o l s k i w  

G d a ń s k u .
K u p ie c tw o  p o m o r s k ie , z e b r a n e  n a W a ln y m  

Z je ź d z ie  Z w ią z k u  T o w a r z y s tw  K u p ie c k ic h  n a  

P o m o r z u  w  d n iu  1 4  l i s to p a d a  1 9 3 6  r . w  T c z e 

w ie , s tw ie r d z a ją c  ż e  j e s t t o  d a l s z y  c ią g  o g r a 
n ic z e ń  n a s z y c h  w ie k o w y c h  p r a w  w  G d a ń s k u ,  

a p e lu je d o m ia r o d a jn y c h w ła d z , a b y  z e c h -  

c ia ły  n ie o d p o w ie d z ia ln y m  c z y n n ik o m  s i e d z ą 
c y m  w  G d a ń s k u , k a te g o r y c z n ie  z w r ó c ić  u w a 

g ę , ż e  N a r ó d P o l s k i n ie p o z w o l i n a  d a l s z e  
p r o w o k a c je .

K o n g r e s o w i p r z e w o d n ic z y ł  P r e z e s  Z w ią z k u  
T o w a r z y s tw  K u p ie c k ic h  n a  P o m o r z u , P o s e ł n a  

S e jm  T a d e u s z  M a r c h le w s k i .
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G Ł O S L U B A W S K IA

W y m ia r p o d a tk u o d n ie ru c h o m o ś c i o d g ru n tó w .
M in isterstw o skarbu rozesła ło w szystk im 

izbom i urzędom skarbow ym okóln ik , w skazu
jący , że w  m iastach o ludnośc i < do 15 .000 m ie
szkańców n ie należy w ym ierzać podatku od 
n ieruchom ości od dz ia łek , stanow iących osobne 
jednostk i podatkow e i uży tkow ane stale , jako 
po la upraw ne, łąk i, pastw iska, sady i ogrody , 
jak rów n ież znajdu jących się pod lasam i i w o
dam i, jeże li sum a pow ierzchn i tak ich dz ia łek 
należących do jednej osoby przek racza 5000 
m tr. D zia łk i, k tó re zosta ją w  ten sposób zw o l
n ione od podatku od n ieruchom ości w inny być 
nadal obc iążone podatk iem grun tow ym .

D zia łk i, k tó rych pow ierzchn ia jednakże bez 
dz ia łk i, na k tó re j znajdu ją się budyn k i n ie 
przek racza 5000 m tr, będą obc iążone podatk iem 
od n ieruchom ości, n ie op łacają natom iast podat
ku grun tow ego .

T ym sam ym okó ln ik iem m in isterstw o skar
bu um orzy ło należnośc i z ty tu łu w ym iaru za 
r. 1936 podatku od n ieruchom ości od dz ia łek 
przek raczających 5000 m tr, jak rów n ież z ty 
tu łu podatku grun tow ego od dz ia łek , k tó re n ie 
przek racza ją 5000 m tr, a w reszc ie należnośc i z 
ty tu łu podatku grun tow ego od dz ia łek po łożo
nych na obszarze m iast, gdz ie dz ia łk i te obc ią
żono już podatk iem od n ieruchom ości za ten 

sam rok .
U m orzone należnośc i urzędy skarbow e oO - 

p iszą w zw yk łym tryb ie .

C z ę s to c h o w s k i „ L a n d ru " p rz y z n a ł s ię d o w in y .JIHGFEDCBA
S zu b ien ica czy zak ład p sych ia tryczny .
W ielok ro tny m orderca ze w si B ugaj pod 

C zęstochow ą, A nton i G ap, o k tó rego po tw or
nych zbrodn iąch p isa liśm y sw e^o czasu , przy

znał się częśc iow o do w iny .
W  śledztw ie , k tó re dob iega konoa zeznał 

m ianow ic ie , że zam ordow ał sw o ją przy jació ł ę, 
je j dz iecko , oraz przygodn ie spo tkanego w ieś

n iaka. .
N ie u lega jednak w ątp liw ośc i, że m a on na 

sum ien iu dalsze zbrodn ie .
W obec tego , że G apa cechow ało anorm alne 

w prost okruc ieństw o , k tó re znalaz ło sw ó j w y 
raz w podrzynaniu garde ł sw o im o fiarom , zo
stan ie on w najb liższych dn iach oddany pod 

obserw ację psych ia trów .
O d orzeczen ia ich za leży , czy m orderca 

um ieszczony będz ie w zak ładz ie d la um ysłow o 
chorV ch , czy też -  jako poczy ta lny -- stan ie 
przed sądem . W  tym drug im w ypadku groz i 

m u kara śm ierc i.

Z a p o d p a le n ie w ła s n e g o g o s p o d a rs tw a 4 la ta  
w ię z ie n ia .

S ąd O kręgow y w  G rudz iądzu na sesji w y 
jazdow ej w B rodn icy rozpatryw ał ostatn io spra
w ę ro ln ika Jana S ochack iego zam ieszka łego 
w  K ącikach pow . brodn ick i, oskarżonego o pod
palen ie w łasnego m ien ia z chęci zysku aseku

racy jnego . „  , . .
A kt oskarżen ia zar& ucał S ochack iem u, że 

w nocy z dn ia 22 n» 23 l ipca br. podpalił w łas- 
ny dom m ieszkalny , aby pod jąć asekurac ję , ro - 
źar w yrządz ił stra ty na sum ę 3300 z ł.

P rzew ód sądow y w ykazał w  zupełnośc i w i 

nę oskarżonego . ,
P o przeprow adzonej rozp raw ie bąa w yaai 

w yrok , m ocą k tó rego S ochack i skazany zosta ł 
na 3 la ta w ięz ien ia oraz u tra tę praw obyw a

te lsk ich na przec iąg la t 5 .

Z 3 -g o p ię tra n a b ru k
S am ob ójstw o  syn a n a ocsach rod ziców .

W arszaw a . W  m ieszkan iu Jana W iśn iew
sk iego (W o lska 36) w  czasie l ibacji rodz innej 
w yn ik ła k łó tn ia . W iśn iew sk i i jego żona w y 
stąp ili gw ałtow n ie przec iw ko sw em u synow i 
E dm undow i (1 25). Z denerw ow any m łody cz ło
w iek rzuo ił eię do okna i o tw orzyw szy je w y 
skoczy ł z trzeciego p ię tra na asfalt podw órza.

Ostrzeżenie.
O strzegam  p rzed k u p ow an iem  d la m ojoj 

F irm y  od p . Ś w in iarsk iego F ran c, z G ru dzią 
d za , k tó ry n ie m a u p ow ażn ien ia do za ła tw ien ia 
transakcy j w m oim im ien iu i n ie o trzym ał 
zezw o len ia na inkasow an ie za liczek .

E w entua lne zam ów ien ia należy k ierow ać 
w prost pod m oim adresem w zg lędn ie przez T R P .

J ó z e f R y tle w s k i - S k ła d M a s z y n

Ś w iecie n . W isłą .

ju ż n a d

KSIĘGARNIA 
B. M1ŁOSZEWSKI
N O W E M  IA S T O  N . D R r/.

R Y N E K  N R . 19 . T E L E F O N N R . 59 .

Kalendarze
terminowe 
e s z ł y

P o s tu la ty p rz e b u d o w y g o s p o d a rc z e ].

„G on iec W arszaw sk i44, pow tarza jąc pog łos
kę o p lan ie przebudow y gospodarcze j P o lsk i z 
jak im na najb liższe j sesji se jm ow ej w ystąp ić 
m a rzekom o m in . K w iatkow sk i, w ysuw a nastę
pu jące postu la ty :

C zym się pow inn iśm y k ierow ać w przebu
dow ie gospodarczej P o lsk i?

1 . P rzedew szystk im zasadą obronnośc i. P o 
n iew aż ca ły szereg fak tów przem aw ia ł za tym , 
że w cześn ie j czy późn ie j do jdz ie w E urop ie do 
w ielk ie j w ojny , każdy w olny grosz w P o lsce 
pow in ien być uży ty g łów n ie na pom nożen ie i  
pow iększen ie tych w arsztatów przem ysłow ych , 
rzem ieśln iczych i ro lnych , k tó re m ogą w zm óc 
siły obro fine naszej arm ii i u ła tw ić obronę na
szych gran ic . P am ięta jm y , że po tenc ja ł prze
m ysłow y i ro lny , a w ięc l iczba, stan i w ydaj
ność w arszta tów fab rycznych i ro lnych decy
du je o po tenc ja le m ilitarnym . N ie l iczba arm at 
i sam o lo tów , ale stan i zdo lność produkcy jna 
fab ryk arm at i sam o lo tów decydow ać będz ie o 

obron ie .
2 . P ow tó re, zasadą w prow adzen ia do pro

cesów gospodarczych m ilionow ych m as bezro
bo tnych i pó łbezrobo tnych a szczegó ln ie m ło
dych poko leń . S iła narodu po lsk iego jest w  
prostym stosunku do dobroby tu i zadow o len ia 
je j m as. G łodne i bezroboc ie m asy to czynn ik 
destrukc ji i pożyw ka d la obcych agen tu r. P rzez 
rozbudow ę przem ysłu i przebudow ę ustro ju 
ro lnego trzeba te m asy w prow adzić do tw ór
czych procesów gospodarczych i zapew n ić im  
pełn ię by tu . Jedyne to lekarstw o na ag itac ję 
w yw ro tow ą.

3 . P o trzecie , aasadą unarodow ien ia w ar
szta tów przem ysłow ych , rzem ieśln iczych i han
d lu w P o lsce. Z asada ta streszcza się w  haśle 
spo lszczen ia m iast i ośrodków fab rycznych . 
H asło to zresztą przen iknę ło do ca łego spo łe
czeństw a, to też n ie po trzeba go dz iś tłum aczyć. 
C hodzi jednak o to , aby tym hasłem prze ją ł 
się m ocno rząd oraz ca ła adm in istrac ja i dopo
m og ły spo łeczeństw u po lsk iem u do odzyskan ia 
prym atu gospodarczego w P o lsce.

9  w y ro k ó w  ś m ie rc i w  N o w o s y b irs k u
S k azanie N iem ca-in żyn iera w yw oła ło  

gw ałtow n e ob u rzen ie w  B erlin ie .

M O S K W A . N a n iedz ie lnym posiedzen iu 
w ieczornem ko leg ium w ojennego najw yższego 
sądu Z . S . R . R . w  N ow osyb irsku zapad ł w yrok 
skazu jący w szystk ich oskarżonych , w tym  
i obyw ate la n iem ieck iego inż . S tick linga i 8 
obyw ate li sow ieck ich na karę śm ierc i przez 
rozstrze lan ie .

P rasa n iem iecka w nadzw yczaj ostrych 
słow ach ocen ia skazan ie na śm ierć inż . S tick lin
ga i z gw ałtow nośc ią ataku je tego rodza ju 
w yrok i, nazyw ając przy tym dosadn ie ustró j, 
w  k tó rym tego rodza ju „p raw ne m ordy4’ są 

m ożliw e.

Ż y d z i s p rz e d a w a li tru ją c ą s ó l.
W  p iw n icach dom u przy u l. T argow ej 41 

w  W arszaw ie, należących do M otla F inke lste ina 
urzędn icy kon tro li skarbow ej w ykry li  o lb rzym i 
transport zafa łszow anej so li. M ianow ic ie zna
lez iono tam 12000 kg so li kąp ie low ej, k tó rą F in
ke lste in m ieszał z so lą skażoną oraz z so lą 
byd lęcą.

S preparow aną w ten sposób m ieszankę so li 
puszczał do sprzedaży rynkow ej, jako só l jadal
ną. O kazało się , że w c iągu k ró tk iego czasu 
w ytw órn ia ta zdąży ła w yprodukow ać w iększą 
i lość te j sfałszow anej so li, n ie nadającej się 
w łaśc iw ie do spożyeja .

W  hand lu hurtow ym przy u l. R ynkn 3 zna
lez iono 35 w orków so li, w yprodukow anej przez 
F inke lste ina, k tó ra już m iała być w ypuszczona 
na sprzedaż. W  spraw ie te j pod ję to energ icz
ne dochodzen ie .

E k s p o rto w y  
g ó rn o ś lą s k i 

w ęg ie l opałow y 
w ęg ie l kow alsk i 
i n a jle p s z e

bryk ie ty 
p o leca

Stanisław Rost

Łyżwy
d o j a z d y f ig u ro w e ]  

(ze stali szw edzk ie j) 
w raz z b u tam i N r. 40 , 
jak now e, okazy jn ie 

n a s p rz e d a ż .
W iadom . w  A dm instr. 
„G łosu L ubaw sk iego44.

Obrazy
M atk i B osk ie j 

Ł ąkow sk ie j
są jeszcze do nabyc ia 
po przystępnej cen ie . 

K s ię g a rn ia
B . M  I Ł  0  S  Z  E  W  S  K I
N ow em iasto u . D rw .

Prima śledzie 

opiekane 
i zawijane

- po leca

S tan is ław R ost

Bilety wizytowe
w ykonu je

D ru k a rn ia B . M iło s z e w s k i - N o w e m ia s to .

5 R W D w d ro d z e z a o c e a n d la lo tn ic tw a  
s p o rto w e g o w  B ra z y lii

W czoraj z G dyn i odszedł do A m eryk i P o
łudn iow ej 8 . S . „W isła 44. N a pok ładz ie sta tku 
znajdu je się oryg inalny transport: p ięć sk rzyń 
z sam o lo tam i po lsk im i, zakup ionym i przez rząd 
brazy lijsk i d la pow sta jącego w  tym k ra ju lo tn ic
tw a sportow ego .

B razy lja zakup iła w dośw iadczalnych w ar
szta tach lo tn iczych w  W arszaw ie trzy sam olo ty 
R W D 8 i dw a R W D 13 .

W raz a sam o lo tam i odp łyną ł jeden z pra
cow n ików dośw iadczalnych w arszta tów lo tn i
czych , k tó ry w B razy lii dop ilnu je m ontażu sa
m olo tów i zdaje kom isji w yznaczonej przez 
w ładze lo tn ic tw a brazy lijsk iego .

Z aznaczyć należy , że rozw ija jąca się coraz 
bardz ie j fab ryka R W D o trzym ała l iczne zam ó
w ien ia z zagran icy , zw łaszcza od państw A m e
ryk i P o łudn iow ej.

4 0 ty s ię c y g ó rn ik ó w ś lą s k ic h
w yd ob y ło d la b ezrob otn ych IS O  p ociągów  

w ęgla .

K A T O W IC E . Jak się dow iadu jem y , w  cza
sie sobo tn iego d tf ia pracy , pośw ięconego przez 
górn ików na rzecz pom ocy bezrobo tnym , pra
cow ało w kopaln iach na G órnym Ś ląsku 39 .800 
górn ików , k tó rzy w ydoby li 63 .500 ton w ęg la. 
W ęgie l ten oddany zostan ie do dyspozyc ji 
ogó lnopo lsk iego kom ite tu pom ocy z im ow ej 
bezrobo tnym . O bliczen ia z te renu Z ag łęb*a 
D ąbrow sk iego i K rakow sk iego n ie są jeszcze 
znane.

8 .  s ta ro s ta ś w ie c k i o s k a rż o n y o n a d u ż y c ia
P roces w  p oczątk ach gru d nia

P rokuratu ra sądu okręgow ego w G rudz ią
dzu przygo tow ała ak t oskarżen ia pnzec iw ko 
b . starośc ie św ieck iem u, K raw czykow i, oskarżo
nem u o sprzen iew ierzen ie z budżetów sam orzą
dow ych oko ło 13 .000 z ł.

R ozpraw a przec iw K raw czykow i odbędz ie 
się w początkach grudn ia , oskarżonem u groz i 
kara w ięz ien ia do la t 10 .

Ś w iadk iem koronnym procesu grudn iow ego 
będz ie b . w ojew oda pom orsk i, obecn ie b ia łostoc
k i p . K irtik lis .

P R O G R A M R A D IO W Y .

W arszaw a —  czw artek  26 . X I.
6 .30—  8 ,00 A ud . p orań . 11 .30 A ad . d ia szk ó ł 12 ,03  

P ły ty 12 .50 D zień , p o i. 15 .00  W iad . gosp . 15 .15 P ły ty 16 .00  
S k rzyn k a ogó ln a 16 .35 P ły ty 17 .00 O d czyt 17 .15 K on cert 
17 .50 K siążk a i w ied za 18 .00 P ogad an k a ak tua ln a 18 .10  
W iad om . sp ort, 18 .20 K on cert rek lam ow y 18 .45 P rogram  
n a ju tro 19 .00 O p eretk a 20 .30 P ogad an k a 20 .45 D zienn ik  
w ieczorny 21 .00 S y lw etk i k om p ozytorów p o lsk ich 22 .00  
K on cert 22 .30 P ły ty 23 .00 M u zyk a tan eczn a

W arszaw a —  p ią tek 27 . X I.
6 .30 -  8 .00 A u d. p or. 11 ,30 A ud . d la szk ó ł 12 .03  K on c. 

12 .40 P ogad an k a 12 .50 D zień , p o łud n . 15 .00 W iad om . gosp . 
15 .15 P ły ty 15 .55 Jak  sp ędzić św ięto 16 .00 F ilm  p lastyk a , 
arch itek tu ra 16 .15 R ozm ow a z ch orym i 17 .00 F eljeton  
17 .15 P ieśn i 17 .30 U tw ory  fortep ian ow e 17 .50 E n cyk lop ed ia  
m ów ion a 18 .00 P ogad . ak tua ln a 18 .10 P oradn ik sp ortow y  
18 .20 K on cert rek lam ow y 18 .45 P rogram  n a ju tro 18 .50  
F eljeton 19 .00 D usze go łęb ie 19 .20 Z  p ieśn ią p o k raju 19 .45  
F ragm en t op erow y 20 .00  K on cert sym fon iczn y  21 .00  D zien 
n ik w ieczorny 22 .45 M u zyk a tanectn a

T oru ń —  czw artek  26 . X I.
7 .25—  8 .00 A u d ycja p orann a 12 .03 P ły ty 12 .40 P og . 

ro ln icza 13 .00 P ły ty 15 .15 K on cert rek lam ow y 15 .35 Z ycie  
k u ltu ra ln e P om orza 15 .40 P łysy 16 .05 F eljeton 16 .35 P ły 
ty 18 .45 P rogram  n a ju tro 22 .30 W eso ła m u zyczk a

T oru ń —  p ią tek  27 . X I.
7 .25  -8 .00 A u d. p or. 13 .00 P ły ty 15 .15 K on « . rek lam  

15 .35 P ogad an k a 15 .40 P ły ty 18 .20 Jazz fortep ian ow y  
18 .45 P rogram  n a ju tro

N otow an ia z dn ia 23 . X I 1936 Z a 100 kg . p łacono

G ie łd a rb o ż o w a  w P o z n a n iu

Ż y to 18 ,75 -  19 .00
P szen ica 24 ,75 -  25 ,50
Jęczm ień brow arow y 24 ,00 -25 ,00
jęczm ień jedno lity * 23 ,00  -  24 ,00
O w ies 1650 -  17 ,00
O tręby ży tn ie , , 12 ,00 -  18 ,00
O tręby pszenne (g rube) , 12 .50  -  13 ,00
O tręby (średn ie) 00 ,00 -  00 ,00
G orczyca 00 ,00 -  00 ,00
G roch V ik to rja . , 20 ,00  -  25 ,00

R ed aktor od pow ied zia lny: A n ton i M iłoszew sk i w  N ow em m ieic ie n . D rw

W yd aw ca: C elestyn M iłoszew sk i w N ow em m ieio ie n - D tw . Ł

ZAPROSZENIA
ŚLUBNE

w ykonuje 

so lid n ie i term in ow o

D ru k a rn ia B . M iło s z e w s k i, N o w e m ia s to  R y n e k  1 9 .

Karty do gry
w szelk iego rodza ju

o d n a js k ro m n ie js z y c h d o w y k w in tn y c h
po leca

K s ię g a rn ia B . M iło s z e w s k i
R ynek 19 . N ow em iasto T elefon 59

i K siążn ica K opern ikańska 

w  T orun iu


